
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Servizio di consulenza e responsabile qualità finalizzato alraggiungimento, al 
mantenimento e alla gestione di un sistema di qualità conforme aglistandard nazionali ISO 
9001:2015, con eventuale integrazione alla UNI EN ISO 15189:2013ed UNI EN ISO/IEC 
17025:2018, mantenimento e gestione dell’accreditamento EFI, JACIE,FACT-NETCORD e 
CNT/CNS per la U.O.S.D Centro Criopreservazione e Ba.S.C.O., laU.O.C. SIT e TMO, la UOC 
Patologia Clinica P.O. Santobono, la U.O.S.D. Patologia Clinicae punto prelievi P.O. Pausilipon e 
la U.O.C. Anatomia Patologica di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 583 del 
14.09.2021 –- Autorizzazione alla prosecuzione del contratto fino al 4.01.2025 nelle more della 
conclusione della procedura di gara indetta con Deliberazione del Direttore Generale n. 201 del 
14.03.2024 – Ditta Danilo Passaseo – Senza incremento di spesa per l’utilizzo delle economie 
residue pari ad € 75.277,91 oltre Iva - Esecuzione immediata

Il Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativa istruttoria:
Premesso che: 

o con Deliberazione del Direttore Generale n. 201 del 14.03.2024 è stata indetta una procedura sotto soglia 
comunitaria, mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della P.A., per l’affidamento del 
servizio triennale di consulenza e responsabile qualità finalizzato al raggiungimento, mantenimento e 
alla gestione di un sistema di qualità conforme agli standard UNI EN ISO 9001:2015, con eventuale 
integrazione agli standard UNI EN ISO 15189:2013 e UNI EN ISO/IEC 17025:2018 e mantenimento e 
gestione dell’accreditamento EFI, JACIE, FACT-NETCORD e CNT/CNS per accreditamento per studi 
di fase 1, accreditamento per somministrazione terapia con CAR-T, per un importo a base di gara di € 
207.900,00 oltre Iva, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
così come prescritto dall’art. 108 comma 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. – lotto unico;

o in data 27.08.2024, con R.D.O. n. 4599048 sono stati invitati tutti gli Operatori economici abilitati alla 
pertinente categoria merceologica (CPV 79132000-8 - Descrizione: Servizi di certificazione - Categoria 
Servizi di supporto specialistico) a presentare offerta entro e non oltre le ore 13:00 del 4.10.2024;

o entro il citato termine, sono pervenute le offerte degli Operatori economici di seguito indicati unitamente 
al lotto di partecipazione ed agli estremi di ricezione delle offerte così come desunte dalla piattaforma 
MEPA:

Operatore economico Lotto/i di 
partecipazione

Estremi di ricezione

1. Danilo Passaseo – Singolo Operatore 1 23/09/2024 11:40:41

2. RTI H.C. HOSPITAL CONSULTING-
ICMED - RTI costituendo 1 03/10/2024 23:23:09

o con Determinazione Dirigenziale n. 481 del 30.10.2024 sono stati nominati il Seggio di Gara e la 
Commissione Tecnica per l’espletamento della procedura di gara in oggetto;



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

o con verbale del Seggio di gara n. 1 dell’11.11.2024, il Seggio di gara ha proceduto, in seduta riservata e 
telematica sul MEPA, alla verifica della regolarità della documentazione amministrativa digitale degli 
operatori economici, ai fini dell’ammissione delle Ditte partecipanti alla fase successiva di gara;
Atteso che: 

o con Deliberazione del Direttore Generale n. 583 del 14.09.2021 è stato affidato il servizio biennale di 
consulenza e responsabile qualità finalizzato al raggiungimento, al mantenimento e alla gestione di un 
sistema di qualità conforme agli standard nazionali ISO 9001:2015, con eventuale integrazione alla UNI 
EN ISO 15189:2013 ed UNI EN ISO/IEC 17025:2018, mantenimento e gestione dell’accreditamento 
EFI, JACIE, FACT-NETCORD e CNT/CNS per la U.O.S.D Centro Criopreservazione e Ba.S.C.O., la 
U.O.C. SIT e TMO, la UOC Patologia Clinica P.O. Santobono, la U.O.S.D. Patologia Clinica e punto 
prelievi P.O. Pausilipon e la U.O.C. Anatomia Patologica alla Ditta Danilo Passaseo, per un importo 
complessivo di aggiudicazione di € 167.520,00 oltre Iva;

o il servizio aggiudicato con il provvedimento sopra indicato è stato inserito nel fabbisogno della nuova 
gara per l’affidamento del servizio triennale di consulenza e responsabile qualità finalizzato al 
raggiungimento, mantenimento e alla gestione di un sistema di qualità conforme agli standard UNI EN 
ISO 9001:2015, con eventuale integrazione agli standard UNI EN ISO 15189:2013 e UNI EN ISO/IEC 
17025:2018 e mantenimento e gestione dell’accreditamento EFI, JACIE, FACT-NETCORD e 
CNT/CNS per accreditamento per studi di fase 1, accreditamento per somministrazione terapia con 
CAR-T, indetta con Deliberazione del Direttore Generale n. 201 del 14.03.2024;
Atteso, ancora, che 

o con nota prot. n. 0019881 del 25.09.2024, agli atti, il Direttore della U.O.C. Anatomia Patologica, il 
Direttore della U.O.C. Patologia Clinica P.O. Santobono, il Direttore della U.O.C. Trapianto di Cellule 
Ematopoietiche e Terapie Cellulari, il Responsabile della U.O.S.I.D. BaSCO Manipolazione Cellulare e 
Immunogenetica, il Responsabile della U.O.S.D. Medicina Trasfusionale e il Responsabile della 
U.O.S.D. Patologia Clinica Pausilipon e Diagnostica Immunoallergologica, al fine di completare le 
attività programmate e mantenere la continuità sui percorsi di qualità intrapresi, hanno richiesto, nelle 
more dell’aggiudicazione della nuova gara, di autorizzare la prosecuzione del contratto n. 4600075018 
– Ditta Danilo Passaseo – di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 583/2021, fino al 4.01.2025, 
agli stessi prezzi, quantitativi massimi e condizioni stabilite nel provvedimento indicato, utilizzando 
laddove possibile le economie residue;

o durante il periodo di valenza contrattuale, sono state conseguite economie complessive pari ad € 
75.277,91 oltre Iva, relativamente al contratto sopra menzionato e che, pertanto, con il presente 
provvedimento, relativamente al contratto de quo non viene autorizzata una maggiore spesa rispetto a 
quella di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 583/2021, ma soltanto la sua prosecuzione fino 
al 4.01.2025;
Preso atto degli indirizzi giurisprudenziali espressi dal Consiglio di Stato (cfr. da ultimo Sez. V – 
7.4.2011 n. 2151) in merito alle disposizioni normative Comunitarie e Nazionali in materia dei contratti 
pubblici nel senso dell’ammissibilità della proroga espressa (cd. proroga tecnica) dei contratti “per il 
tempo strettamente necessario alla stipula dei nuovi contratti a seguito di espletamento di gare ad 
evidenza pubblica”;
Visto l’art. 106, comma 11, del D. Leg.vo 50/2016 e ss.mm.ii. ove si prevede che “la durata del contratto 
può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei 
documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il 
contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Tenuto conto:
o che, a decorrere dallo 01.07.2023 ha acquistato efficacia il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nuovo Codice 

dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici;

o che l’art. 226 comma 2 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 dispone che “a decorrere dalla data in cui 
il codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229, comma 2, le disposizioni di cui al D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per 
procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si 
indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice 
acquista efficacia…”

o che, alla presente procedura di gara, avviata prima dello 01.07.2023 si applicano le disposizioni di cui 
al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Richiamato il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dall’art. 61, comma 1, lett. f) 
e g) della L.R.C. n. 5 del 29.06.2021, che individua SO.RE.SA. S.p.A. quale centrale unica di acquisto, 
titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi 
non sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO., fatta salva l’autorizzazione di SO.RE.SA. S.p.A. 
all’espletamento di autonome procedure per la stipula di contratti di acquisto e fornitura di beni e servizi 
relativi alle categorie merceologiche inserite nella programmazione di cui al precedente comma 14 
quinquies del medesimo art. 6;
Visto il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è 
stabilito che per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od 
inferiore ad € 50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure;
Considerato che i prodotti in questione sono inseriti nel D.P.C.M. dell’11.7.2018 nel quale - in 
attuazione dell’art.9, comma 3, primo periodo, del decreto-legge 24.4.2014 n. 66, convertito, con 
modificazioni dalla legge 23.6.2014, n. 89 - sono individuate le categorie di beni e servizi nonché le 
soglie al superamento delle quali gli enti del Servizio Sanitario Nazionale, tra gli altri, ricorrono a Consip 
S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure;
Visto l’art. 9 comma 3bis del D.L. 66/2014, come successivamente modificato e integrato con L. 
232/2016 art. 1 comma 421, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere a 
CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori possono procedere, qualora non siano disponibili i 
relativi contratti di CONSIP S.p.A. o dei soggetti aggregatori e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria;
Ritenuto, di autorizzare, nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara, indetta con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 201 del 14.03.2024, al fine di completare le attività programmate e mantenere la 
continuità sui percorsi di qualità intrapresi, la prosecuzione del contratto n. 4600075018 – Ditta Danilo 
Passaseo – fino al 4.01.2025, agli stessi prezzi, quantitativi massimi e condizioni stabilite nella 
Deliberazione del Direttore Generale n. 583/2021, con espressa riserva di risoluzione qualora avessero 
effetto prima di tale data gli esiti della gara, senza incremento di spesa per la presenza di economie 
residue pari ad € 75.277,91 oltre Iva;
Ritenuto infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, in considerazione della necessità 
di garantire la prosecuzione del contratto di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 583/2021.



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il supporto giuridico al R.U.P. Il R.U.P.
  Emanuele Ragosta     Alessandro Dumont

(f.to digitalmente) 
_____________________________________________________________________

Il Direttore U.O.C.
Acquisizione Beni e Servizi

Erica Ferri
                                                                                                                        (f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
 Dr.ssa Daniela Mignone

 (firmato digitalmente) 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma 
apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1. Di autorizzare, nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara, indetta con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 201 del 14.03.2024, al fine di completare le attività programmate e mantenere 
la continuità sui percorsi di qualità intrapresi, la prosecuzione del contratto n. 4600075018 – Ditta 
Danilo Passaseo – fino al 4.01.2025, agli stessi prezzi, quantitativi massimi e condizioni stabilite 
nella Deliberazione del Direttore Generale n. 583/2021, con espressa riserva di risoluzione qualora 
avessero effetto prima di tale data gli esiti della gara, senza incremento di spesa per la presenza di 
residui contrattuali pari ad € 75.277,91 oltre Iva;

2. Di prendere atto che, durante il periodo di valenza contrattuale, sono state conseguite economie 
complessive pari ad € 75.277,91 oltre Iva, relativamente al contratto sopra menzionato e che, 
pertanto, con il presente provvedimento, relativamente al contratto de quo non viene autorizzata una 



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

maggiore spesa rispetto a quella di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 583/2021, ma 
soltanto la sua prosecuzione fino al 4.01.2025;

3. Di prendere atto dell’istanza di cui alla nota prot. n. 0013183 del 13.06.2024 della Dr.ssa Rita 
Scarpelli, Coll. Amm.vo Prof.le in servizio presso la U.O.S.I.D. Formazione e Comunicazione, e, 
contestualmente, nominare, vista la nota mail del 17.10.2024 della Direzione Amministrativa, 
munita di nulla osta del Direttore Generale, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Dr. 
Carmine Romano, Coll. Amm.vo Prof.le in servizio presso la U.O.C. Patologia Clinica (sede P.O. 
Pausilipon) perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo tecnico-contabile dei 
contratti stipulati dalla stazione appaltante assicurandone la regolare esecuzione, trattandosi di 
prestazioni che, in fase di esecuzione – sia per la necessità dell’apporto di specifiche competenze 
che per ragioni concernenti l’organizzazione interna dell’AORN – impongono il coinvolgimento di 
unità organizzative diverse (U.O.S.D Centro Criopreservazione e Ba.S.C.O., la U.O.C. SIT e TMO, 
la UOC Patologia Clinica P.O. Santobono, la U.O.S.D. Patologia Clinica e punto prelievi P.O. 
Pausilipon e la U.O.C. Anatomia Patologica) da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato 
l’affidamento (U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi), ai sensi dell’art. 8 comma 4 dell’Allegato I.2 
al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

4. Di trasmettere, altresì, copia del presente atto: 
- al Direttore della U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al DEC, Dr. Carmine Romano, Coll. Amm.vo Prof.le in servizio presso la U.O.C. Patologia 
Clinica (sede P.O. Pausilipon), perché provveda al coordinamento, alla direzione ed al controllo 
tecnico contabile dell’esecuzione del contratto stipulato dalla stazione appaltante assicurandone 
la regolare esecuzione;
- all'Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 
sindacale.santobono@pec.it ;

5.  Di conferire, immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
21-quater L. 241/90, in considerazione della necessità di garantire la prosecuzione del contratto 
di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 583/2021.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)

Il Funzionario Istruttore
Dr. Emanuele Ragosta

       

  

mailto:sindacale.santobono@pec.it

	NumeroDataRep: n. 727 del 20 novembre 2024
		2024-11-12T16:01:26+0100
	Alessandro Dumont


		2024-11-12T16:08:13+0100
	Erica Ferri


		2024-11-13T14:53:03+0100
	Daniela Mignone


		2024-11-13T16:55:08+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-11-20T10:53:42+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-11-20T15:52:37+0100
	Ornella Bernardo




